Mặc dù tiếp thu từ kỹ thuật tráng men của Trung
Quốc, Pháp và Anh, song dưới bàn tay khéo léo của
các nghệ nhân xứ Huế, Pháp Lam đã được Việt hóa và
phát triển thành một phong cách mang đậm dấu ấn
riêng, hài hòa với mỹ quan và triết lý thẩm mỹ của
văn hóa cung đình Việt Nam. Theo tư liệu từ Đại Nam
thực lục, năm Minh Mạng thứ 8 (1827) đánh dấu khởi
đầu bước ngoặt trong sự phát triển của nghệ thuật
Pháp Lam Huế, khi triều đình chính thức thành lập
Pháp Lam tượng cục tại kinh thành Huế. Đây là cơ
quan chuyên trách nghiên cứu và thực hành kỹ thuật
tráng men trên kim loại, quy tụ những nghệ nhân tài
ba và lành nghề từ khắp nơi về kinh đô.